
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 73/24        Bracciano, 04/04/2024 

 

Oggetto: DECRETO di nomina del “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e il multilinguismo” per il progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo del progetto: FLYING TO STEM 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.1-2023-1202  

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1202-P-27664 

Codice CUP: C24D23001010006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275. “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107;  

Vista la nota M.I.M. AOOGABMI/0130341 del 09/11/2023 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vista la nota M.I.M. AOOGABMI/0132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni Operative” per le azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “FLYING TO STEM”, così come caricato sulla piattaforma 

FUTURA – C.P. M4C1I3.1-2023-1202-P-27664 – CUP C24D23001010006 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività, controfirmato dal D.G. dell’Unità di 

Missione per il PNRR, Dott.ssa Simona MONTESARCHIO, e acquisito agli atti di questo Istituto con prot. n. 

52/24 del 11/03/2024 

Visto il PTOF A.A.SS, così come aggiornato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 06/12/2023 con delibera 

n. 1 

Vista la delibera n. 1 del CdI del 06/12/23 con la quale è stato approvato il Programma annuale E.F. 2024 

Vista la delibera n. 1 Del CdI del 06/12/2023 con la quale è stata approvata la partecipazione all’Avviso 

M4C1I3.1-2023-1202 – PNRR D.M. 65/23 

Vista la delibera n. 1 del CdD del 05/12/23 con la quale è stata approvata l’adesione all’avviso M4C1I3.1-

2023-1202 – PNRR D.M. 65/23 ed individuati i nominati delegati alla predisposizione della proposta 

progettuale e la successiva attuazione in veste di “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM e il Multilinguismo” 

Visto il Decreto dell’Amministratore Unico dell’Istituzione Scolastica “Istituto Tecnologico Paritario Salvo 

D’Acquisto” Prot. n. 53/23 del 11/03/2024 di assunzione in bilancio del Progetto “FLYING TO STEM” – 

C.I.P. M4C1I3.1-2023-1202-P-27664 – CUP C24D23001010006; 

TENUTO CONTO delle risorse a valere sui Fondi PNRR del progetto in questione per l’area specifica del 

“Gruppo di Lavoro per l’Orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo”  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATA la necessità di procedere alla puntuale nomina del “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il 

tutoraggio per le STEM e il multilinguismo” per gli adempimenti relativi all’avvio e alla gestione del 

progetto e, in particolare, “… la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le 

azioni formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata, programmare e 

gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore delle studentesse e degli 

studenti e delle loro famiglie, anche attraverso l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le 

STEM e nelle Linee guida per l’orientamento. …”, 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DECRETA 

1. l’individuazione del GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER 

LE STEM E IL MULTILINGUISMO, per il seguente Progetto: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato dall’Unione europea – NEXT Generation EU 

Linea di investimento intervento M4C1I3.1 – Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi  

Titolo avviso/decreto Competenze STEM e Multilinguistiche nelle scuole paritarie non 

commerciali (D.M. 65/2023) 

Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1202 

Titolo progetto FLYING TO STEM 

Codice progetto M4C1I3.1-2023-1202-P-27664 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUP C24D23001010006 

Importo finanziato € 14.946,30 

Inserimento a Bilancio 11/03/2024 

Avvio 11/03/2023 

Linea di intervento A 

Importo destinato: 

 

13.166,3 € 

 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. 

Linea di intervento B 

Importo Destinato: 

1.708,00 € 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata 

annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 

docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze 

Metodologiche di insegnamento in lingua straniera. 

 

Costituito dai seguenti membri: 

NOMINATIVI ESPERTI 

BUDGET ORARIO MASSIMO 

Intervento A 
Intervento B 

MARZIA MARINI  4 complessive 

RICCARDO ROSINI 
4 complessive  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Compiti del GRUPPO DI LAVORO: 

a) Selezionare i potenziali discenti/destinatari individuati in sede di candidatura; 

b) Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito ai fabbisogni formativi; 

c) Suddividere i discenti/destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 

d) Individuare le aree tematiche dei percorsi; 

h) Supportare il DS nella gestione dell’intervento; 

i) Caricare le edizioni in piattaforma didattica; 

j) Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 

k) Monitorare/Controllare l’avanzamento dei percorsi; 

l) Alimentare la piattaforma di avanzamento; 

m) Monitorare/Caricare gli indicatori periodici. 

 

2. il conferimento degli incarichi di cui alla tabella precedente, previa: 

a) acquisizione agli atti della prescritta “DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI 

INCOMPATIBILITÀ E DI CONFLITTO DI INTERESSI”, resa, nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 

del d.P.R. n. 445/2000, da parte di ciascun destinatario di incarico; 

b) sottoscrizione della lettera di incarico per accettazione da parte dell’interessato 

La mancata presentazione della dichiarazione dei cui alla lettera a), ovvero la non sottoscrizione della lettera 

di incarico di cui al punto b) entro il 15/04/2024, equivale a rinuncia esplicita all’incarico con esclusione da 

qualsiasi altra procedura collegata al Progetto “STEM e multilinguismo” M4C1I3.1-2023-1202-P-27664 

 – CUP C24D23001010006 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2025. L’incarico conferito ha efficacia 

esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di decadenza 

verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet.  

 

3. il corrispettivo orario a lordo stato, comprensivo di ogni onere e costo diretto e/o indiretto, sia a carico del 

lavoratore che del datore di lavoro, è pari a 34,00 €/h – UCS riconosciuta dall’UdM PNRR, così come indicato 

nel relativo Accordo di concessione – a valere sui fondi per le relative voci di costo: 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 

Multilinguismo: € 267, 24 

 

PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA 

Il presente Decreto è pubblicato sul sitoweb dell’Istituzione scolastica https://www.itbracciano.com/  

 

Allegati: 

A) Schema di “DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITÀ E DI 

CONFLITTO DI INTERESSI” 

  

L’Ente Gestore 

Adolfo Galderisi 

 

 

 

https://www.itbracciano.com/

